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(2차추경예산)

이서초등학교



이서초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 1,295,412,000

제2021학년도 이서초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 1,159,657,000원"을 " "세입 · 세출  각각 1,295,412,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 이서초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,295,412 1,159,657 135,755 11.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 8,874 28,445 2.1

학생복지/교육격차 해소 16,113 490,468 37.8

기본적 교육활동 20,193 235,885 18.2

선택적 교육활동 48,193 253,953 19.6

교육활동 지원 28,637 73,310 5.6

학교 일반운영 13,745 213,351 16.4

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 133,580 1,095,804 84.5

이전수입 기타이전수입 0 10,673 0.8

자체수입 학부모부담수입 0 168,321 12.9

자체수입 행정활동수입 2,175 5,575 0.4

기타수입 전년도이월금 0 15,039 1.1
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,106,477 972,897 133,580

1.지방교육자치단체이전수입 1,095,804 962,224 133,580

1.교육비특별회계전입금수입 1,095,804 962,224 133,580

1.교육비특별회계전입금 1,095,804 962,224 133,580

1.학교운영비전입금 394,269 380,045 14,224 기본운영비 : 11,222,000원 * 1교 = 11,222,000

기본운영비(유) : 3,002,000원 * 1교 = 3,002,000

2.목적사업비전입금 309,689 226,000 83,689
(성립전_2추)급식기구확충비 : 6,310,000원 * 

1교 =
6,310,000

학교급식비 지원 : 9,819,000원 * 1교 = 9,819,000

(성립전_2추)청소원 인건비 : 510,000원 * 1교

 =
510,000

(성립전_2추)청소원 인건비 : 50,000원 * 1교 

=
50,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 550,000

원 * 1교 =
550,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

8,112,000원 * 1교 =
8,112,000

(성립전_2추)유치원방과후과정시간제기간제교

사인건비 : 1,812,000원 * 1교 =
1,812,000

(성립전_2추)방과후행정실무사인건비 : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_2추)방역활동 도우미 인건비 : 

7,887,000원 * 1교 =
7,887,000

(성립전_2추)도서관 자원봉사자 활동비 : 

2,600,000원 * 1교 =
2,600,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽운영 : 4,700,000

원 * 1교 =
4,700,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

282,000원 * 1교 =
282,000

(성립전_2추)방학중 방과후 혼합급식 개선비 :

 5,472,000원 * 1교 =
5,472,000

(성립전_2추)장애인고용장려금 : 500,000원 * 

1교 =
500,000

(성립전_2추)맞춤형학습지원 : 800,000원 * 1

교 =
800,000

(성립전_2추)상담실 운영비 : 1,000,000원 * 1

교 =
1,000,000

(성립전_2추)장애인편의시설비 : 5,803,000원 

* 1교 =
5,803,000

(성립전_2추)긴급돌봄인력인건비 : 5,177,000

원 * 1교 =
5,177,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

705,000원 * 1교 =
705,000

상담실 환경개선 : 20,000,000원 * 1교 = 20,000,000

스포츠강사 인건비 : 300,000원 * 1교 = 300,000

3.급식비지원금 274,053 274,053 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

4.방과후학교활동비지원금 57,320 40,520 16,800
(성립전_2추)방과후학교 운영비 : 14,400,000

원 * 1교 =
14,400,000

(성립전_2추)특수방과후운영비 : 2,400,000원 

* 1교 =
2,400,000

5.돌봄활동운영비지원금 18,000 18,000 0

6.현장체험학습비지원금 997 997 0

7.누리과정비지원금 41,476 22,609 18,867
(성립전_2추)유아학비지원금(방과후과정) : 

8,620,000원 * 1교 =
8,620,000

(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정) : 

9,857,000원 * 1교 =
9,857,000

(성립전_2추)유아학비추가지원금 : 390,000원 

* 1교 =
390,000

2.기타이전수입 10,673 10,673 0

1.학교회계간이전수입 10,673 10,673 0

1.다른학교회계전입금 10,673 10,673 0

1.다른학교회계전입금 10,673 10,673 0

2.자체수입 173,896 171,721 2,175

1.학부모부담수입 168,321 168,321 0

1.수익자부담수입 168,321 168,321 0

1.급식비 54,221 54,221 0

1.급식비 34,848 34,848 0

2.우유급식비 19,373 19,373 0

2.방과후학교활동비 54,000 54,000 0

1.방과후학교활동비 54,000 54,000 0

3.현장체험학습비 40,050 40,050 0

1.현장체험학습비 40,050 40,050 0

4.졸업앨범비 4,690 4,690 0

1.졸업앨범비 4,690 4,690 0

5.돌봄활동운영비 15,360 15,360 0

1.돌봄활동운영비 15,360 15,360 0

2.행정활동수입 5,575 3,400 2,175

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료및수수료 300 300 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료 300 300 0

2.자산수입 154 0 154

1.자산매각대 154 0 154

1.자산매각대 154 0 154 자산매각대금 : 154,000원*1회= 154,000

3.기타행정활동수입 5,121 3,100 2,021

1.이자수입 2,400 2,400 0

1.이자수입 2,400 2,400 0

2.기타행정활동수입 2,721 700 2,021

1.기타행정활동수입 2,721 700 2,021 공기청정기 계약보증금 : 2,003,860원*1회= 2,004,000

수도광열비 : 17,000원*1회= 17,000

3.기타수입 15,039 15,039 0

1.전년도이월금 15,039 15,039 0

1.순세계잉여금 15,039 15,039 0

1.순세계잉여금 15,039 15,039 0

1.순세계잉여금 15,039 15,039 0

세입합계 1,295,412 1,159,657 135,755
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 28,445 19,571 8,874

1.기타 교직원보수 22,475 13,601 8,874

1.교직원대체인건비 22,475 13,601 8,874

1.[초]직원대체인건비 987 0 987

1.기간제직원인건비 987 0 987
(성립전_2추)급식종사원 대체인건비 : 

94,000원*3명=
282,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인건비 : 

70,500원*1명*10일=
705,000

2.[초]방역활동도우미 인건비 21,488 13,601 7,887

1.기간제직원인건비 21,488 13,601 7,887
(성립전_2추)방역활동도우미 인건비 : 

7,887,000원*1회=
7,887,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,970 5,970 0

1.교직원연수 3,450 3,450 0

1.[초]직무연수 3,200 3,200 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.[초]배움과성찰의시간운영 250 250 0

1.운영수당 250 250 0

2.교직원복지 2,520 2,520 0

1.[초]교육과정워크숍 2,520 2,520 0

1.일반수용비 720 720 0

2.일반업무추진비 1,800 1,800 0

2.학생복지/교육격차 해소 490,468 474,355 16,113

1.급식 관리 384,964 368,835 16,129

1.학교급식운영 384,964 368,835 16,129

1.조리원인건비 489 489 0

1.무기계약직원인건비 489 489 0

2.급식재료구입비 318,518 308,699 9,819

1.급식용식재료비 318,518 308,699 9,819 식품비 : 9,819,000원*1회= 9,819,000

3.[초]우유급식비 19,373 19,373 0

1.우유대금 19,373 19,373 0

4.[초]급식운영비 34,924 34,924 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 24,424 24,424 0

2.상하수도료 3,000 3,000 0

3.연료비 7,500 7,500 0

5.급식기구확충비 9,210 2,900 6,310

1.비품구입비 9,210 2,900 6,310
(성립전_2추)급식용기구확충비 : 

6,310,000원*1회=
6,310,000

6.[초]급식운반차량운영비 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,450 1,450 0

2.연료비 1,000 1,000 0

2.보건관리 40,514 39,814 700

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 23,056 23,056 0

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 8,516 8,516 0

1.학생복지비 8,516 8,516 0

3.보건실운영 10,820 10,820 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

2.여비 240 240 0

3.교육운영비 1,700 1,700 0

4.학생복지비 7,180 7,180 0

4.[초]산업안전관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영1,820 1,820 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 620 620 0

2.학교환경위생관리 17,458 16,758 700

1.[초]먹는물관리 5,458 4,758 700

1.일반수용비 5,458 4,758 700 온수제조기유지관리 : -300,000원*1회= -300,000

정수기임대료 : 1,000,000원*1회= 1,000,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[초]어린이활동공간관리 11,000 11,000 0

1.일반수용비 11,000 11,000 0

3.학생복지 64,990 65,706 -716

1.교육복지우선 7,020 7,020 0

1.[초](목)교육복지 연계학교 운영비 7,020 7,020 0

1.운영수당 4,880 4,624 256 동아리 운영 강사비 : -1,024,000원*1회= -1,024,000

개별상담비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

집단상담비 : 2,280,000원*1회= 2,280,000

2.교육운영비 2,140 2,396 -256 동아리운영비 : -476,000원*1회= -476,000

사제동행 : 250,000원*1회= 250,000

긴급지원비 : -30,000원*1회= -30,000

2.학생복지운영 57,970 58,686 -716

1.[초]졸업앨범제작 5,040 5,040 0

1.교육운영비 5,040 5,040 0

2.[초]학생교과서구입 28,223 28,939 -716

1.교육운영비 28,223 28,939 -716 교과서구입 : -716,000원*1회= -716,000

3.[초]통학차량(임차)운영 6,831 6,831 0

1.일반수용비 5,431 5,431 0

2.연료비 1,400 1,400 0

4.[초]통학버스안전지도사인건비 17,876 17,876 0

1.무기계약직원인건비 16,627 16,627 0

2.무기계약직원법정부담금 1,249 1,249 0

3.기본적 교육활동 235,885 215,692 20,193

1.교과 활동 149,417 133,924 15,493

1.교과활동지원 41,330 40,200 1,130

1.[초]학습준비물구입 13,840 14,400 -560
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 13,840 14,400 -560 학습준비물 : -560,000원*1회= -560,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,490 600 890

1.교육운영비 1,490 600 890
교사용교과서(지도서)구입 : 890,000원*1

회=
890,000

3.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

4.[초]기초학력지도 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.[초](목)수학교구구입지원 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

6.[초](목)영재학교운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 5,720 5,720 0

2.교육운영비 3,780 3,780 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

7.[초](목)맞춤형학습 지원학교 운영 7,200 7,200 0

1.운영수당 6,400 6,400 0

2.교육운영비 800 800 0

8.[초](목)맞춤형학습 지원학급 운영 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
(성립전_2추)교육용 소모품 구입 : 20,000

원*25명=
500,000

(성립전_2추)체험활동비 : 10,000원*25명= 250,000

(성립전_2추)간식비 : 2,000원*25명= 50,000

2.과학 교과활동 3,600 3,600 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]학습준비물지원 3,000 3,000 0

1.학습준비물 3,000 3,000 0

3.[국고]체육 교과활동 18,519 18,219 300

1.[초]교과운영 2,100 2,100 0

1.교직원복지비 900 900 0 체육교사피복비 : 300,000원*1회= 300,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(목)스포츠강사피복비 : -300,000원*1회= -300,000

2.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 14,199 14,199 0

1.기간제직원인건비 12,242 12,242 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 1,457 1,457 0

3.[초]토요스포츠강사운영 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

4.[초](목)스포츠강사인건비 300 0 300

1.기간제직원인건비 300 0 300 정기상여금 : 300,000원*1회= 300,000

4.외국어 교과활동 27,936 27,936 0

1.[초]교과운영 2,936 400 2,536

1.교육운영비 400 400 0

2.비품구입비 2,536 0 2,536 영상기기 구입 : 2,536,000원*1회= 2,536,000

2.[초]단기집중영어캠프 0 2,536 -2,536

1.운영수당 0 1,536 -1,536 강사료 : -1,536,000원*1회= -1,536,000

2.교육운영비 0 1,000 -1,000 운영용품 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.[초](목)영어놀이터 운영 25,000 25,000 0

1.운영수당 3,600 0 3,600 강사비 : 30,000원*120시간= 3,600,000

2.교육운영비 5,900 1,765 4,135 학생 보상용 물품 구입 : -765,000원*1회= -765,000

학생용 간식 : 1,000원*40명*10회= 400,000

학생활동장 제작 : 4,500원*70권*4개학년= 1,260,000

온라인 독서프로그램 이용료 : 3,000,000

원*1회=
3,000,000

영자신문 정기 구독 : 240,000원*1회= 240,000

3.목적사업업무추진비 500 500 0

4.비품구입비 15,000 22,735 -7,735 책걸상 구입 : -1,475,000원*1회= -1,475,000

학생용 탭 구입 : 860,000원*1회= 860,000

AI스마트기기 구입 : -1,331,000원*1회= -1,331,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

교수용 전자기기 구입 : -1,989,000원*1회

=
-1,989,000

청소기 구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

학습자료 구입 : -2,800,000원*1회= -2,800,000

5.특수교육교과활동 6,400 4,000 2,400

1.[초]교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 500 500 0

2.[초]학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

3.[초]특수방과후교육비 지원 2,400 0 2,400

1.학생복지비 2,400 0 2,400
(성립전_2추)특수방과후교육비지원 : 

100,000원*4명*6월=
2,400,000

6.유치원 교과활동 51,632 39,969 11,663

1.[유]교과운영 17,425 14,984 2,441

1.기간제교원인건비 1,528 1,528 0

2.운영수당 9,600 9,600 0

3.교육운영비 1,806 1,806 0

4.기간제교원법정부담금 50 50 0

5.비품구입비 4,441 2,000 2,441 자산취득성교구 : 2,441,000원*1회= 2,441,000

2.[유]학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

3.[유]보결수업관리(유) 800 800 0

1.운영수당 800 800 0

4.[유]교무학사운영(유) 3,747 3,422 325

1.일반수용비 1,900 1,600 300 청소용품 : 300,000원*1회= 300,000

2.교육운영비 1,847 1,822 25 입학식운영용품 : 25,000원*1회= 25,000

5.[유]학급교육활동경비(유) 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

6.[유]도서구입(유) 500 500 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.도서구입비 500 500 0

7.[유]학생안전관리(유) 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

8.[유]자율선택과제운영(유) 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.비품구입비 500 500 0

9.[유]체육대회운영(유) 0 1,200 -1,200

1.교육운영비 0 1,200 -1,200 운영용품구입 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

10.[유]교육과정워크숍(유) 950 950 0

1.일반수용비 250 250 0

2.운영수당 300 300 0

3.일반업무추진비 400 400 0

11.[유]누리과정운영 24,010 13,913 10,097

1.교육운영비 5,592 3,540 2,052
(성립전_2추)교육과정간식비 : 400원*57명

*40일=
912,000

(성립전_2추)교육과정체험학습비 : 10,000

원*57명*2회=
1,140,000

2.학습준비물 18,418 10,373 8,045
(성립전_2추)교육과정자료및재료비 : 

780,500원*10회=
7,805,000

(성립전_2추)교육과정자료및재료비 : 

120,000원*2회=
240,000

2.창의적 체험활동 86,468 81,768 4,700

1.자율활동 15,850 15,850 0

1.[초]학생회활동지원 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

2.[초]학급교육활동경비 7,350 7,350 0

1.교육운영비 7,350 7,350 0

3.[초]과학경연대회 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

4.[초]스포츠데이운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.현장체험학습활동 46,159 46,159 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]수학여행 11,547 11,547 0

1.여비 500 500 0

2.교육운영비 11,047 11,047 0

2.[초]현장학습 34,612 34,612 0

1.운영수당 480 480 0

2.여비 440 440 0

3.교육운영비 33,692 33,692 0

3.동아리활동 16,500 11,800 4,700

1.[초]동아리활동 3,920 3,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 4,700 0 4,700

1.교육운영비 4,700 0 4,700
(성립전_2추)리그 운영 물품 : 30,000원

*10종=
300,000

(성립전_2추)리그 운영 간식비 : 2,000원

*450개=
900,000

(성립전_2추)클럽 운영 물품 : 26,000원

*10종*10회=
2,600,000

(성립전_2추)클럽 운영 간식비 : 2,000원

*450개=
900,000

3.[초]창의적체험활동 7,880 7,880 0

1.운영수당 7,680 7,680 0

2.교육운영비 200 200 0

4.봉사활동 2,100 2,100 0

1.[초]청소용품 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

5.진로활동 5,859 5,859 0

1.[초]자기이해활동 1,995 1,995 0

1.교육운영비 1,995 1,995 0

2.[초]진로계획활동 3,288 3,288 0

1.교육운영비 3,288 3,288 0

3.[초]진로체험활동 576 576 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 576 576 0

4.선택적 교육활동 253,953 205,760 48,193

1.방과후학교 운영 236,639 191,046 45,593

1.방과후학교운영 123,675 107,975 15,700

1.[초]특기적성교육 111,920 97,520 14,400

1.일반수용비 2,870 1,260 1,610
(성립전_2추)(목)방역물품 구입 : 10,000

원*161개=
1,610,000

2.운영수당 34,032 24,592 9,440
(성립전_2추)(목)강사비 : 32,000원*295시

간=
9,440,000

3.교육운영비 74,918 71,668 3,250
(성립전_2추)(목)교육재료구입 : 406,250

원*8회=
3,250,000

4.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_2추)(목)평가회물품 : 5,000원*20

명=
100,000

2.[초]방과후행정실무사인건비 11,755 10,455 1,300

1.무기계약직원인건비 10,239 8,939 1,300
(성립전_2추)방과후행정실무사인건비 : 

100,000원*10월=
1,000,000

(성립전_2추)방과후행정실무사정기상여금

 : 150,000원*1명*2월=
300,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 966 966 0

2.돌봄교실운영 55,377 41,538 13,839

1.[초]돌봄교실운영 33,360 33,360 0

1.운영수당 3,300 3,300 0

2.교육운영비 30,060 30,060 0

2.[초]돌봄전담사운영 22,017 8,178 13,839

1.무기계약직원인건비 14,310 6,930 7,380
(성립전_2추)인건비 : 1,230,000원*2명*3

월=
7,380,000

2.기간제직원인건비 4,741 0 4,741
(성립전_2추)긴급돌봄인력인건비 : 

4,741,000원*1명=
4,741,000

3.맞춤형복지비 1,100 550 550
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

4.기간제직원법정부담금 436 0 436
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 436,000

원*1명=
436,000

5.무기계약직원법정부담금 1,430 698 732
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 244,000

원*3월=
732,000

3.유치원방과후과정운영 57,587 41,533 16,054

1.[유]유치원방과후과정시간제기간제교사인건비33,017 32,837 180

1.기간제교원인건비 30,170 29,990 180
(성립전_2추)인건비 : 30,000원*6개월*1명

=
180,000

2.기간제교원법정부담금 2,847 2,847 0
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2.[유]방과후 누리과정운영 22,938 8,696 14,242

1.운영수당 4,180 2,560 1,620
(성립전_2추)방과후과정특성화활동비 : 

202,500원*4학급*2회=
1,620,000

2.교육운영비 18,758 6,136 12,622
(성립전_2추)방과후자료및재료비 : 

150,000원*1회=
150,000

(성립전_2추)방과후자료및재료비 : 

152,800원*10회=
1,528,000

(성립전_2추)방과후과정급간식비 : 1,600

원*57명*60회=
5,472,000

(성립전_2추)방학중혼합급식개선지원비 : 

2,400원*57명*40일=
5,472,000

3.[유]유치원방학중방과후과정정규교사또는대체전일제강사인건비1,632 0 1,632

1.기간제교원인건비 1,632 0 1,632 (성립전_2추)인건비 : 96,000원*17일*1명= 1,632,000

2.독서활동 12,314 9,714 2,600

1.독서활동운영 12,314 9,714 2,600

1.[초]도서구입 6,464 6,464 0

1.도서구입비 6,464 6,464 0

2.[초]도서관운영 3,250 3,250 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

3.[초]학부모 자원봉사 및 동아리 지원2,600 0 2,600

1.일반수용비 400 0 400
(성립전_2추)자원봉사 동아리 운영물품 : 

200,000원*2회=
400,000

2.운영수당 1,900 0 1,900
(성립전_2추)학부모 자원봉사 활동비 : 

10,000원*190일=
1,900,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_2추)학부모 자원봉사 협의회 : 

100,000원*1회=
100,000

(성립전_2추)자원봉사 동아리 협의회 : 

100,000원*2회=
200,000

3.기타 선택적 교육활동 5,000 5,000 0

1.다문화교육운영 5,000 5,000 0

1.[초]다꿈사랑방학교운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 2,000 0 2,000 강사비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.교육운영비 3,000 5,000 -2,000
프로그램 체험비 및 재료구입 : 

-2,000,000원*1회=
-2,000,000

5.교육활동 지원 73,310 44,673 28,637

1.교무업무 운영 9,000 8,560 440

1.교무학사운영 9,000 8,560 440
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교무학사운영 3,010 3,010 0

1.교육운영비 3,010 3,010 0

2.[초]입학식 및 졸업식 3,950 3,950 0

1.교육운영비 3,950 3,950 0

3.[초]환경정리 2,040 1,600 440

1.일반수용비 440 0 440
학교역사 기록물 청소용역 : 440,000원*1

회=
440,000

2.교육운영비 1,600 1,600 0

2.생활지도운영 29,485 8,485 21,000

1.학생생활상담지도 21,400 400 21,000

1.[초]상담실운영비 21,400 400 21,000

1.일반수용비 16,000 0 16,000 환경개선공사 : 16,000,000원*1회= 16,000,000

2.운영수당 750 0 750
(성립전_2추)외부상담비 : 50,000원*1명

*15회=
750,000

3.교육운영비 650 400 250
(성립전_2추)심리검사지 구입 : 5,000원

*50명*1회=
250,000

4.비품구입비 4,000 0 4,000 책상 등 11종 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

2.학교폭력예방 6,260 6,260 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 4,260 4,260 0

1.운영수당 1,040 1,040 0

2.여비 40 40 0

3.교육운영비 3,180 3,180 0

2.[초](목)학교폭력예방교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

3.학생안전교육 1,825 1,825 0

1.[초]안전교육 1,825 1,825 0

1.교육운영비 1,825 1,825 0

3.연구학교 운영 8,000 8,000 0

1.연구학교운영 8,000 8,000 0

1.[초]따뜻한학교운영 8,000 8,000 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 2,644 2,644 0

2.교육운영비 4,736 4,736 0

3.목적사업업무추진비 620 620 0

4.도서구입비 0 0 0

4.학습지원실 운영 26,825 19,628 7,197

1.방송실운영 497 300 197

1.[초]방송실운영 497 300 197

1.교육운영비 497 300 197 방송장비수리 : 197,000원*1회= 197,000

2.정보화실운영 26,328 19,328 7,000

1.[초]학교정보화지원 21,328 14,328 7,000

1.일반수용비 1,140 1,140 0

2.교육운영비 8,188 8,188 0

3.비품구입비 12,000 5,000 7,000
컴퓨터,TV, 주변기기등 : 6,300,000원*1회

=
6,300,000

정보화기기 구입비 : 700,000원*1회= 700,000

2.[초]AI데이터 모델학교 운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 300 1,000 -700 강사비 : -700,000원*1회= -700,000

2.교육운영비 4,200 3,500 700 교과 및 특별 운영비 : 700,000원*1회= 700,000

3.목적사업업무추진비 500 500 0

6.학교 일반운영 213,351 199,606 13,745

1.학교기관 운영 88,512 81,273 7,239

1.부서기본운영 39,139 39,139 0

1.[초]교장실운영 7,978 7,978 0

1.일반업무추진비 4,510 4,510 0

2.직책급업무수행경비 3,468 3,468 0

2.[초]행정실운영 26,756 26,756 0

1.일반수용비 9,140 9,140 0

2.기타공공요금 216 216 0

3.여비 10,800 10,800 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교직원복지비 900 900 0

5.일반업무추진비 700 700 0

6.비품구입비 5,000 5,000 0

3.[초]교무부운영 4,165 4,165 0

1.일반수용비 4,165 4,165 0

4.[초]식생활관운영 240 240 0

1.일반업무추진비 240 240 0

2.병설유치원기본운영 49,373 42,134 7,239

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금13,000 13,000 0

1.전기요금 10,000 10,000 0

2.상하수도료 1,800 1,800 0

3.기타공공요금 1,200 1,200 0

2.[유]유치원 시설장비유지 6,480 5,600 880

1.일반수용비 6,480 5,600 880 놀이시설수선비 : 800,000원*1회= 800,000

수목방재 : 80,000원*1회= 80,000

3.[유]유치원운영 14,080 13,880 200

1.일반수용비 3,980 3,780 200 사무용품비 : 200,000원*1회= 200,000

2.여비 3,300 3,300 0

3.일반업무추진비 600 600 0

4.비품구입비 6,200 6,200 0

4.[유]직무연수(유) 1,050 1,050 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0

5.[유]시설관리용역(유) 2,654 2,654 0

1.일반수용비 2,654 2,654 0

6.[유]시설일반관리(유) 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0

7.[유]먹는물관리(유) 2,760 2,760 0

1.일반수용비 2,760 2,760 0
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

8.[유]어린이활동공간관리(유) 2,356 2,000 356

1.일반수용비 2,356 2,000 356 공기청정기운영 : 356,000원*1회= 356,000

9.[유]학부모교육(유) 940 940 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 300 300 0

3.여비 40 40 0

10.[유](목)장애인 편의시설 설치 및 확충5,803 0 5,803

1.일반수용비 4,103 0 4,103
(성립전_2추)장애인점형불록구입 : 

4,103,000원*1식=
4,103,000

2.비품구입비 1,700 0 1,700
(성립전_2추)촉지도 점자안내판 : 

1,700,000원*1개=
1,700,000

2.시설 장비 유지 120,934 114,428 6,506

1.학교시설장비유지 120,934 114,428 6,506

1.[초]공공요금및제세공과금 60,767 60,267 500

1.전기요금 43,830 43,330 500 (성립전_2추)전기요금 : 500,000원*1회= 500,000

2.상하수도료 5,400 5,400 0

3.기타공공요금 11,537 11,537 0 전화요금 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

지정정보처리장치이용료 : -3,000,000원*1

회=
-3,000,000

도시가스요금 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

2.[초]연료비 284 284 0

1.연료비 284 284 0

3.[초]시설관리용역 5,640 5,640 0

1.일반수용비 5,640 5,640 0

4.[초]시설일반관리 47,443 41,437 6,006

1.기간제직원인건비 20,701 20,245 456
(성립전_2추)청소원인건비 : 456,000원*1

명=
456,000

2.일반수용비 23,496 18,050 5,446 시설소모품구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

소규모수선비 : 4,325,000원*1회= 4,325,000

승강기검사수수료 : 121,000원*1회= 121,000

3.맞춤형복지비 550 500 50
(성립전_2추)청소원맞춤형복지비 : 50,000

원*1명=
50,000

4.기간제직원법정부담금 1,696 1,642 54
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 54,000

원*1명=
54,000

소재진 2021년 07월 07일 13시 31분 31초 20 전라북도교육청 이서초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.비품구입비 1,000 1,000 0

5.[초]화장실관리 3,200 3,200 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

6.[초]당직관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

3.학교운영 협력 3,905 3,905 0

1.학교운영위원회운영 1,620 1,620 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,620 1,620 0

1.여비 320 320 0

2.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.학부모협력 2,285 2,285 0

1.[초]학부모회운영 100 100 0

1.목적사업업무추진비 100 100 0

2.[초]학부모교육 670 670 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 250 250 0

3.목적사업업무추진비 120 120 0

3.[초]교통안전도우미회 785 785 0

1.일반수용비 200 200 0

2.여비 60 60 0

3.일반업무추진비 525 525 0

4.[초]학부모자율동아리운영 730 730 0

1.일반수용비 170 170 0

2.운영수당 560 560 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0
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1.예비비 0 0 0

2.[초]유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 1,295,412 1,159,657 135,755
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